
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33870 Sexta-feira, 10 DE MAIO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001 /2019
CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ 
– ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
OBJETO DE CESSÃO: 01 VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO PASSEIO, 1.0, 8V, 
4P ESPECIFICADO NO TRM Nº 001/2019
DATA DE ASSINATURA: 02/05/2019
VIGÊNCIA: 02/05/2019 A 30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCIVALDO MOREIRA LIMA

Protocolo: 431990

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0443/2019 – 09/05/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
REVOGAR, a contar de 10.05.2019, a Portaria de nº 0300/2019, que 
designou o Extensionista Rural II,Técnico em Agropecuária EMANOEL 
SEBASTIÃO POMPEU PANTOJA - Matricula nº 57210217/1, para exercer 
a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Baião/Escritório 
Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0444/2019 – 09/05/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
DESIGNAR, a contar de 10/05/2019, o Extensionista Rural lI RONNALDY 
AISLAN PINTO DOS REIS - Matricula nº 57175940/1, para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Baião/Escritório 
Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente
PORTARIA Nº 0445/2019 – 09/05/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
REVOGAR, a contar de 10.05.2019, a Portaria de nº 0341/2011, que 
designou o Extensionista Rural II – ARISTIDES LUIZ DE PAIVA - Matricula 
nº 54196331/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório 
Local de Xinguara/Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente
PORTARIA Nº 0446/2019 – 09/05/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
DESIGNAR, a contar de 10.05.2019, o Extensionista Rural I – LUCIANO 
COSME ALMEIDA - Matricula nº 5882702/4, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Xinguara/Escritório Regional 
de Conceição do Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

Protocolo: 432237

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº217/2019;
BENEFICIÁRIA: MARIA DO CARMO DA SILVA 
FIGUEIREDO;MATRÍCULA:57175931; FUNÇÃO: AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA 
ATENDER DESPESAS COM AÇÕES DE ATER DO ESLOC DE 
TRACUATEUA;MUNICÍPIO:TRACUATEUA;PROGRAMA:1449;PROJETO 
ATIVIDADE:8502-C;FONTE :0101;ELEMENTO DE 
DESPESA:339030=R$400,00;339039=R$400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 
60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS: 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 431910
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº223/2019; 
BENEFICIÁRIO:JEFFERSON ADRIANO COSTA 
ARAÚJO;MATR ÍCULA :57173839 ; FUNÇÃO:EXTENS ION ISTA 
RURAL I;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE 
QUATIPURU;MUNICÍPIO:QUATIPURU;PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$800,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS DA EMISSÃO DA 
ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS 
DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE 
OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 432062
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº218/2019;
BENEFICIÁRIO:JONATAS LOPES CARDOSO FILHO; MATRÍCULA: 5869889; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: SUPRIMENTO DE 
FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM AÇÕES FINALÍSTICAS DE 
ATER-UFPA DO ESLOC DE SANTA LUZIA DO PARÁ; MUNICÍPIO:SANTA 
LUZIA DO PARÁ;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-
C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$400,00; 
339039=R$400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS DA EMISSÃO DA 
ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS 
DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE 
OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 431954

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº210/2019; 
BENEFICIÁRIO: RAIMUNDA MARIA SANTOS DA SILVA; 
MATRÍCULA:57214532; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO DO ESLOC DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA;MUNICÍPIO:SÃO 
JOÃO DO ARAGUAIA; PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-
C;FONTE:0261;ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$721,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE 
DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 431780
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº216/2019; 
BENEFICIÁRIO: FRANCISCO LÚCIO DOS SANTOS; MATRÍCULA: 
57224316; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I;OBJETIVO:SUPRIMENTO 
DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC 
DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS;MUNICÍPIO:SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 
0101; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$250,00; 339039=R$700,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; 
ORDENADOR DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS.

Protocolo: 431886
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº224/2019;
BENEFICIÁRIO:CLETO CELLA; MATRÍCULA: 57211287; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA 
ATENDER DESPESAS COM AÇÕES FINALÍSTICAS DE ATER DO ESLOC. 
DE PEIXE-BOI; MUNICÍPIO: PEIXE-BOI;PROGRAMA:1449;PROJETO 
ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA :339030=R$5
90,00;339039=R$210,00 PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS DA EMISSÃO 
DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO 
DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE 
OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 432072
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº221/2019;
BENEFICIÁRIO:PAULO ROBERTO SILVESTRE NUNES; MATRÍCULA: 
54196655;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II;OBJETIVO: SUPRIMENTO 
DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM AÇÕES FINALÍSTICAS DE ATER-
UFPA DO ESLOC DE SALINÓPOLIS;MUNICÍPIO:SALINÓPOLIS; PROGRAMA: 
1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE 
DESPESA:339030=R$500,00;339039=R$300,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 
60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS: 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 432039
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº222/2019;
BENEFICIÁRIO:BENEDITO JOSÉ DE OLIVEIRA ALVES; 
MATRÍCULA:5870089;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II;OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM AÇÕES 
FINALÍSTICAS DE ATER/UFPA DO ESLOC DE OURÉM; MUNICÍPIO: OURÉM; 
PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE:0101;ELEMENTO 
DE DESPESA:339030=R$500,00;339039=R$300,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE 
DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 432056
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº213/2019;
BENEFICIÁRIO:LUIZ ALVES DE FIGUEIREDO; MATRÍCULA:3172759; 
FUNÇÃO: AUX. ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO: SUPRIMENTO 
DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO 
ESREG DE SANTARÉM; MUNICÍPIO:REGIONAL DE SANTARÉM; 
PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE :8502-C;FONTE:0101;ELEMENTO 
DE DESPESA:339030=R$400,00;339033=R$1.600,00;339039 = 
R$1.600,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM 
BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS 
DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE 
OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 431832
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº215/2019; 
BENEFICIÁRIO: DARCILEIDE TRINDADE CORREA; MATRÍCULA: 55589479; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: SUPRIMENTO DE 
FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM REUNIÃO PARA DIAGNÓSTICO 
COLETIVO DAS UNIDADES FAMILIARES DE PRODUÇÃO AGRÁRIA 
DO ESLOC DE AFUÁ; MUNICÍPIO:AFUÁ; PROGRAMA:1449;PROJETO 
ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA: 339030 = 
R$600,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM 
BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS 
DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE 
OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 431870
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº219/2019; 
BENEFICIÁRIO: JOSÉ JORGE FERREIRA RAPOSO; MATRÍCULA: 
54196653;FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: SUPRIMENTO 
DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM AÇÕES FINALÍSTICAS DE ATER 
DO ESLOC DE SÃO JOÃO DE PIRABAS;MUNICÍPIO:SÃO JOÃO DE PIRABAS; 
PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C;FONTE:0101;ELEMENTO 
DE DESPESA:339030=R$600,00;339039=R$200,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE 
DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 431966


